Trata-se de análise jurídica do Projeto de Lei nº 001, de 26 de janeiro de 2026, de iniciativa do Poder Executivo 

Municipal, que altera o piso salarial profissional dos Agentes Comunitários de Saúde do Município de Serafina Corrêa, 

fixando-o no valor de R$ 3.242,00 (três mil, duzentos e quarenta e dois reais), em conformidade com o disposto na Emenda 

Constitucional nº 120, de 5 de maio de 2022. 

O projeto ainda dispõe sobre as dotações orçamentárias que suportarão as despesas decorrentes da medida e 

estabelece que a lei entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a contar de 1º de janeiro de 2026.